ile beraber kadın için kullanıldığında cinsel ilişkide bulunmak anlamına gelmektedir.4 Bu

1 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (v.175/791), Kitâbu’l-‘Ayn (I-VIII), thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmerrâî, Dârü

Mektebeti’l-Hilâl, b,y. t.y., VII, 351.
2 el-Mevsû‛atü’l-fıkhiyye, “Arûs”, Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye (I-XLV), Kuveyt 1414/1994, XXX, 37.
3 Isfahânî, Râgıp Ebu’l-Kasım el-Hüseyn b. Muhammed b. Mufaddal (v.502/1108), Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, thk.
Safvân Adnân Dâvûdî, Dâru’l-Kalem, Dımaşk 1430/2009, s. 309.
4 Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed Alî (v.775/1368), el-Misbâhu’l-münîr (I-II), Mektebetü Lübnan, Beyrut 1407/1987,
s. 72.

Hanefîler sahih halvetin oluşması için eşler arasında şer’î, hissî(maddî) ve

hakikî(bedenî) engellerin bulunmamasını şart koşmaktadır. Onlara göre kimsenin görmediği

5 Muttarrızî, Ebu’l-Feth, Nasır b. Abdüsseyyid b. Alî (v.610/1213), el-Muğrib fî tertîbi’l-Mu’rib (I-II), thk. Heyet,
Mektebetü Üsame b. Zeyd, Haleb 1399/1979, s. 284.
نَّ فلَََ جُناَحَ علَيَْكُْ 6 نََّّۘ فاَِنْ لمَْ تكَُونوُا دَخَلْتُُْ بِِِ ائكُُِ ال ّٰت۪ي دَخَلْتُُْ بِِِ ئِبُكُُ ال ّٰت۪ي ف۪ي حُجُورِكُُْ مِنْ نِسَا Nisa, 4/23 وَرَبََا

7 ُ .Bakara, 2/222 فاَِذَا تطََهَّرْنَ فأَتْوُهُنَّ مِنْ حَيْثُ اَمَرَكُُُ الل ّٰ

وهُنَّ 8 اءَ مَا لمَْ تمََسُّ َّقْتُُُ الن ِسَا .Bakara, 2/236 لََ جُناَحَ علَيَْكُْ اِنْ طَل

م 9 ائكُِْ فثَُ اِلّٰٰ نِسَا يَامِ الرَّ ِ .Bakara, 2/187 اُحِلَّ لكَُْ ليَْلَََ الص

باً 10 يداً طَي ِ مُوا صَعي دُوا مَااءً فتَيََمَّ اءَ فلَََْ تََِ تُُُ الن ِسَا .Maide, 5/6 اَوْ لّٰمَس ْ

11 Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr, s. 69.
12 Sa’dî Ebû Hubeyb, el-Kâmûsü’l-fıkhî, Dârü’l-Fikr, Dımaşk 1408/1988, s. 122.
13 el-Mevsu‛âtü’l-fıkhiyye, “Halvet”, Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1410/1990, XIX, 269.
14 Kâsânî, Alâuddîn b. Mes’ûd (v. 587/1191), Bedâi‛u’s-sanâi‛ fi tertîbi’ş-şerâi‛ (I-VII), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1406/1986, II, 292-293.
15 Desûkî, Muhammed Urfe (v. 1230/1815), Haşiyetü’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-kebîr (I-IV), thk. İsa el-Bâbi el-Halebî,
Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, b.y.t.y., II, 468.

Zifafın Hükümlere Etkisi –Mesut BAYAR 162

ve aniden gelmeyeceği bir yerde cinsel ilişkileri önünde adet hali gibi şerʻî, üçüncü bir kişinin

Şâfiîler nikâhı “inkâh, tezvîc veya bunlarla aynı anlama gelen başka lafızlarla cinsel

ilişkiyi mübah hale getirmeyi içeren bir akittir.” diye tanımlamışlardır.23 Hanbelîler de nikâhı

cevaz açısından Şâfiîler gibi tarif etmişlerdir. Fakat tanımlarında nikâhın cinsel istifade

16 Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (v. 483/1090), el-Mebsût (I-XXX), Dârü’l-Ma’rife, Beyrut t.y., V, 150.
17 Desûkî, Haşiyetü’d-Desûkî, II, 301; Çeker, Orhan, “Halvet”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, TDV, İstanbul 1997, XV,
384.
18 İbn Şâş, Ebû Muhammed Celâlüddîn Abdullah b. Necm (v. 616/1219), Ikdü’l-cevâhiri’s-semîne fi mezhebi alimi’l-
Medîne (I-III), thk. Muhammed Ebu’l-Ecfân-Abdülhafız Mansûr, Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, Cidde 1415/1995, II, 97-98.
19 Şâfiî, Muhammed b. İdrîs (v. 204/819), el-Ümm (I-XI), thk. Rıf’at Fevzî Abdulmüttalib, Dârü’l-Vefa, Mısır

1422/2001, VIII, 647.
20 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v. 620/1223), el-Muğnî (I-XV), thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Dârü Alemi’l-Kütüb, Riyad t.y. X, 156-157.
21 İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdulvahıd es-Sivâsî el-İskenderî (v. 861/1457), Şerhu Fethı’l-kadîr
(I-X), Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, III, 186-187.
22 Derdîr, Ebu’l-Berekât Sîdî Ahmed b. Muhammed (v. 1201/1786), eş-Şerhu’l-sağîr ala Akrabi’l-mesâlik ila
mezhebi’l-İmâm Mâlik (I-IV), thk. Mustafa Kemâl Vasfî, Darü’l-Maârif, Kahire t.y., II, 332.
23 Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (v. 977/1570), Muğni’l-muhtâc ila ma’rifeti meâni’l-elfâzi’l-
Minhâc (I-IV), thk. Muhammed Halîl Aytânî, Darü’l-Ma’rife, Beyrut 1417/1997, III, 165.

gerçekleştirildiğinden şüphe barındırmakta böylece zinadan ayrılmaktadır. Bu bakış açısının

bir sonucu olarak; mehir, evlenme yasakları, iddet bekleme ve nesebin sübutu gibi konularda

sonuçları bulunmaktadır. Bu sonuçlar, akitten tamamen bağımsız olup zifaftan

24 Buhûtî, Mansûr b. Yûnus (v. 1051/1641), Keşşâfü’l-kına‘ an metni’l-İkna‘ (I-XV), thk. Heyet, Vizâetü’l-Adl, b.y.

1429/2008, VII, 137.
25 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛ , II, 331.
26 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 331; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 332.
27 İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî bin Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî el-Endelusî (v. 456/1064), el-Muhallâ bi'l-Âsâr (I-
XII), Dâru'l-Fikr, Beyrut ty. IX, 174; İbn Kudâme, el-Muğnî , XI, 53; Karâfî, Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs el-Mısrî (v.
684/1285), ez-Zahîre (I-XIV), Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, thk. Heyet, Beyrut 1414/1994, IV, 455.
28 Serahsî, el-Mebsût, VI, 167; Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâ‛, II, 335; Bardakoğlu, Ali, “Butlân”, Diyanet İslam Ansiklopedisi,
TDV, İstanbul 1992, VI, 477.
29 İbn Kudâme, el-Muğnî, X, 548; Desûkî, Haşiyetü’d-Desûkî, II, 384; el-Mevsû‛atü’l-fıkhiyye, “Butlân”, Vizâretü’l-
Evkaf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1406/1986, VIII, 121.

Mehr- i misle gelince; zifaftan önce boşama gerçekleşirse misil mehir meydana gelmez,

bunun yerine mut’a cinsinden kadına bir şeyler verilir. Kadının kusuruyla sona ererse kadın

30 Feyyûmî, el-Mısbâhu’l-münîr, s. 223.
31 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 291.
32 Bilmen, Ömer Nasûhî (v. 1390/1971), Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu (I-VIII), Bilmen Yayınları,

İstanbul 1405/1985, II, 117.
33 Mâverdî, Alî b. Muhammed b. Habîb (v. 450/1058), el-Hâvi’l-kebîr (I-XVIII), thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Alî
Muhammed Muavvız, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1414/1994; X, 393; Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’, II, 331; Makdisî,

Ahmed b. Mûsa (v.968/1560), el-İkna‛ li tâlibi’l-İntifa‛, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Riyad 1423/2002, III,
375.
34 Savî, Ahmed b. Muhammed el-Halvetî (v. 1241/1826), Bulgatü’s-sâlik li akrabi’l-mesâlik ila mezhebi’l-İmam Mâlik

(I-IV), Dârü’l-Meârif, b.y. t.y., II, 428.
35 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 295; İbn Şâş, ‛Ikdü’l-cevâhiri’s-semîne, II, 117; Ruhaybânî, Mustafa b. Saʿd b. ʿAbdeh

es-Suyûtî, Metalibu uli’n- nuhâ fi şerhi Gayeti’l- muntehâ. şerh: Hasan eş- Şetî (I-VI), el- Mektebetu’l- islâmî, Dımaşk
t.y, V, 202.
36 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 309; Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed (v. 855/1451), el-Binâye fi şerhi’l-Hidâye (I-
XII), Dârü’l-Fikr, Beyrut 1410/1990, IV, 785.

Züfer dışındaki Hanefilere göre misildir ancak müsemma

mehir, misil mehirden az ise müsemma mehir dikkate alınır.46 Mâlikîlere göre müsemma

olabilen bir nikâh ise müsemma olur ama şigar nikâhında olduğu gibi müsemma mehrin

37 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 295; İmrânî, Yahya b. Ebu’l-Hayr (v. 558/1163), el-Beyân fi mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî
(I-XIII), thk. Kasım Muhammed en-Nûrî, Dârü’l-Minhâc, Cidde 1421/2000, IX, 474.
38 Ebû Zehre, Muhammed (v.1393/1974), el-Ahvalü’ş-şahsiyye, Dârü’l-Fikri’l-Arabî, Kahire t.y., s. 188.
39 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 291; Nevevî, Muhyiddîn Yahya b. Şeref (v. 676/1277), Minhâcü’t-talibîn ve ‛umdetü’l-
müftîn thk. Muhammed Tâhir Şa’bân Darü’l-Minhâc, Beyrut 1426/2005, s. 396; Makdisî, el-İkna‛, III, 390; Desûkî,

Haşiyetü’d-Desûkî, II, 300; Ebû Zehre, el-Ahvalü’ş-şahsiyye, s. 188.
40 Bakara, 2/236-237.
41 Ruhaybânî, Metalibu uli’n-nuhâ, V, 215; el-Mevsû’atü’l-Fıkhiyye, “Mehir”, Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye,

Kuveyt 1420/2000, XXXIX, 173.
42 Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 291; el-Mevsû‛atü’l-fıkhiyye, “Mehir”, XXXIX, 172.
43 Ruhaybânî, Metalibu uli’n- nuhâ, V, 225.
44 Suğdî, Ebu’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn (v.461/1068), en-Nütef fi’l-fetâvâ, thk. Selahuddîn en-Nâhî, Dârü’l-Furkân,
Beyrut 1404/1984, s. 273; Kâsânî, Bedâi‛u’s-sanâi‛, II, 335; İmrânî, el-Beyân, XI, 236; İbn Müflih, Ebu İshâk

Burhanuddîn (v. 884/1479), el-Mübdi‛ fî şerhi’l-Mukni‛ (I-VIII), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, VI, 226.
ا ؛ فنكاحُُا بَطلٌ, فنكاحُُا بَطلٌ, فنكاحُُا بَطلٌ فا نْ دخل بِا ؛ فلها المهر 45 ذنِ وليِِ -.Abdürrezzâk, Ebu Bekr b. Hemmâm eâ ,أ يما امرأ ةٍ نُكحتْ بغيِر ا

San’ânî (v. 211/826,) el-Musannef (I-XI), thk. Habîburrahmân A’zamî, el-Meclisü’l-İlmî, Beyrut 1403/1983, VI, 195.
46 Suğdî, en-Nütef, s. 273; Kâsânî, Bedâiu‛s-sanâi‛, II, 288.

babası tarafından nineleri ve eşinin önceki kocadan olan kızları veya kız torunları olmak üzere

47 el-Mevsû‛atü’l-fıkhiyye, “Butlân”, VIII, 121.
-Bkz. Hallâf, Abdulvahhâb, (v./1403/1956), Ahkâmü’l-ahvâli’ş ,الوطء لَ يخلو عن عقر أ و عقر، وقد تعذر ال ول للش بهة فتعين الثاني 48

şahsiyye fi’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Dârü’l-Kalem, Kuveyt 1410/1990, s. 39-40.
49 Zuhaylî, Vehbe (v.1436/2015), el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuh (I-VIII), Dârul-Fikr, Dımaşk 1415/1985, VII, 274.
50 İbn Abidîn, Muhammed Emîn b. Ömer (v. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr ‛ala Dürri’l-muhtâr, (I-VI), Dârü’l-Fikr,
Beyrut 1412/1992, III, 103. Desûkî, Haşiyetü’d-Desûkî, IV, 278.
51 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 297.
52 Halîl, Kitâbu’l-‘Ayn, III, 411; Feyyûmî, el-Mısbâhü’l-münîr, s.133.

olarak zikredilmektedir.
م 65 لهَُنَّ الِ اَجَلهُُنَّ اَنْ يضََعْنَ حَْْ .Talak, 65/4 وَاُو۬لََتُ الََْحَْْ

66 Mevsılî, Abdullah b. Mahmûd (v.683/1284), el-İhtiyâr li ta‛lîli’l-Muhtâr (I-IV), thk. Ahmed Muhammed Berhûm-

Abdullatîf Hırzullah, Dârü’r-Risâleti’l-Alemiyye, Beyrut 1430/2009, III, 251.
67 Semerkandî, Alâuddin b. Yahya (v. 539/1144), Tuhfetü’l-fukahâ (I-III), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1404/1984, II, 243.
68 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, II, 244; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 504; İbn Kudâme, el-Muğnî, XI, 195.
69 Ahzâb, 33/49.
70 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, II, 245.
71 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, II, 244.
72 Kâsânî, Bedâiu‛s-sanâi‛, III, 193; Nevevî, el-Mecmû’ şerhü’l-Mühezzeb, (I-XXIII), thk. Muhammed Necîb el-Mutiî‛,
Mektebetü’l-İrşâd, Cidde t.y., XIX, 432.
73 Ebu Zehre, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, s. 373.
74 Hattâb, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdurrahman et-Trablûsî (v. 954/1547), Mevâhibü’l-celîl fi şerhi Muhtasari
Halîl (I-VI), Darü’l-Fikr, b.y. 1412/1992, III, 448; Kasânî, Bedâiu‛s-sanâi, II,335; İmrânî, el-Beyân, XI, 236.
75 Heyet, el-Mu‛cemü’l-Vasît, Mektebetü’ş-Şurûki’d-Devliyye, Kahire 1425/2004, s. 563.
76 Aynî, el-Binâye, V, 3; Şirbinî, Muğni’l-muhtâc, III, 368.

Zifaf öncesinde irtidadın, nikâhın derhal

feshedilme sebebi olduğu konusunda fakihler arasında ittifak vardır. Zifaftan sonra da bir

fesih sebebi olduğu konusunda görüş birliği olmakla beraber bu feshin derhal gerçekleşip

84 Ebu Zehre, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, s. 387.
85 Buhârî, Muhammed b. İsmâîl, (v. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, thk. Sıdkî Cemîl el-Attâr, Darü’l-Fikr, Beyrut t.y.,
Hudud, 23/6817.
86 Nefranî, Ahmed b.Ganîm,(v.1126/1714), el-Fevâkihü’d-devvânî ala risâleti İbni Ebi Zeyd el-Kayrevânî (I-II), thk.
Abdülvâris Muhammed Alî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, II, 51.
87 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, III, 443.
88 Buhûtî, Keşşâfu'l-kina‛, XII, 534.
89 Kâsânî, Bedâiu‛s-sanâi‛, II, 331-332.
90 Ebu Zehre, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, s.388.
91 Konu ile ilgili olarak bkz. Dönmez, İbrahim Kâfi, ”Neseb”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, TDV, İstanbul 2006, XXXII,
574.
92 Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, II, 334; İbn Kudâme, el-Muğnî, XI, 171.
93 Kasânî, Bedâiu‛s-sanâi‛, II,335.
94 Hallâf, Ahkâmü’l-ahvâli’ş-şahsiyye s.140.
95 Kâsânî, Bedâiu‛s-sanâi‛, VI, 244.
96 Isfahânî, Müfredât, s.349.
97 Abderî, Muhammed b. Yusuf (v. 897/1491), et-Tâc ve’l-iklîl li Muhtasari Halîl (I-VIII), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, b.y.
1414/1994, VIII, 370.